Diante 

do exposto o Conselho Municipal de Assistência Social – COMAST. 

RESOLVE 

ART. I- Aprovar COM RESSALVAS a prestação de contas 2018, dos recursos do IGD 

Bolsa Família, onde o saldo de recursos reprogramados de exercícios anteriores e de R$185.990,61 

(Cento e Oitenta e Cinco Mil e Novecentos e Noventa Reais e Setenta e Um Centavos), que somados 

aos valores recebidos no exercício o total de foi de R$ 39.322,43 (Trinta e Nove Mil e Trezentos e Vinte 

Dois Reais e Quarenta e Três centavos), e ainda acrescidos aos rendimentos de aplicação dentro do 

exercício no valor de R$3.126,52 (Três Mil e Cento e Vinte Seis Reais e Cinqüenta e Dois Centavos), 

auferiram assim uma RECEITA no total de R$ 228.439,56 (Duzentos e Vinte e Oito Mil  Quatrocentos  e 

Trinta e Nove Reais e Cinqüenta e Seis Centavos).Destes a DESPESA total do exercício somou 

R$162.137,03( Cento e Sessenta e Dois Mil  e Cento e Trinta e Sete Reais e Três Centavos). Restando 

assim o valor de R$ 66.302,53 (Sessenta e Seis Mil e Trezentos e Dois Reais e Cinqüenta e Três 

Centavos) em conta do programa disponível a reprogramação para o exercício seguinte. Ressalvando 

que conforme demonstrativo do ano anterior , há uma pendência a ser sanada- citada no demonstrativo 

de 2017- cuja a diferença e de R$ 11.814,43( Onze Mil e Oitocentos e Catorze Reais e Quarenta e Três 

Centavos ). Ao analisar as contas e demais documentos , observou- se que e necessário uma analise 

minuciosa  dos documentos dos anos anteriores, para verificar a situação- e após encaminhar para o 

MDSA- documentos solicitando a retificação no Demonstrativo de Prestação de Contas .  

ART. II- Aprovar COM RESSALVAS a prestação de contas 2018, dos recursos do 

IGDSUAS (Índice De Gestão Descentralizada Do Sistema Único De Assistência Social) Considerando o 

Saldo de R$94.951,13 ( Noventa e Quatro Mil Novecentos e Cinqüenta e Um Reais  e Treze Centavos ) 

disponíveis em contas na data do dia 31/12/2017,que somados aos rendimentos de aplicação dentro do 

exercício no valor de R$ 1.949,22( Um Mil e Novecentos e Quarenta e Nove Reais e Vinte Dois 

Centavos ) ,auferiram assim o total de R$ 96.900,35 ( Noventa e Seis Mil e novecentos  Reais e Trinta e 

cinco Centavos).Destes a DESPESA total do exercício somou R$67.823,10( Sessenta e Sete Mil e 

Oitocentos e Vinte Três Reais e Dez Centavos). Sendo assim distribuídos R$ 64.309,34 (Sessenta e 

Quatro Mil e Trezentos e Nove Reais e Trinta e Quatro Centavos) gastos nas despesas com ações 

relativas à gestão do programa, e o valor de R$ 3.513,76( Três Mil e Quinhentos e Treze Reais e Setenta 

e Seis Centavos ) gastos  com as ações  relacionadas ao Fortalecimento do  Controle Social ( Conselho 

de Assistência Social ). Restando assim o valor de R$ 29.077,25 (Vinte e Nove Mil e Setenta e Sete 

Reais e Vinte Cinco Centavos) em conta do programa disponível a reprogramação para o exercício 

seguinte. Ressalvando que há diferença de valores – saldo /2018 do Banco: R$ 29.296,59( Vinte e Nove 

Mil Duzentos e Noventa e Seis Reais e Cinqüenta e Nove Centavos); saldo/2018 Demonstrativo: 

R$29.077,25 ( Vinte e Nove Mil  Setenta  e Sete Reais  e Vinte Cinco Centavos). Uma diferença de R$ 

219,34( Duzentos e Dezenove Reais e Trinta e Quatro Centavos ), que será analisada posteriormente 

para caso necessário solicitação de correção ao MDSA. 

ART. III- Aprovar COM RESSALVAS a prestação de contas 2018, dos recursos da Proteção 

Social Básica (PAIF/CRAS/SCFV) referente ao exercício de 2018: Onde apresentou o Saldo de R$ 

179.779,95(Cento e Setenta e Nove Mil e Setecentos e Setenta e Nove e Noventa e Cinco Centavos) 

disponíveis em contas na data do dia 31/12/2017. Da RECEITA apresentada no decorrer do exercício 

pela Proteção Social Básica (PAIF/CRAS/SCFV), o valor apresentado foi de R$ 52.650,00(Cinqüenta e 

Dois Mil e Seiscentos e Cinqüenta Reais) oriundos de repasses realizados pelo regime de caixa 

municipal (consideram-se os valores creditados na conta corrente do município no período de